
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 1 di 5 

 
www.regione.puglia.it 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

Servizio  Valorizzazione 

delle Risorse Naturali e 

Biodiversità 

Tipo materia Tutela della Biodiversità 

Privacy 
⌧ SI 

 NO 

Pubblicazione integrale 
 SI 

⌧ NO 

Pubblicazione artt. 26 e 

27 del D.L.vo n. 33/2013 

 SI 

⌧ NO 

Obbligo art. 15 del D.Lgs 

33/2013 

 SI 

⌧ NO 

Obbligo artt. 37 D.Lgs 

33/2013 

⌧ SI 

 NO 

Responsabile del 

procedimento 

Donato Tagliente 

 

 

 

 

N. 21 del 25/01/2022 del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 036/DIR/2022/21 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: SmartCIG ZEF20B7350.- liquidazione della somma di € 350,00  per l’acquisto di un 

decespugliatore per l’azienda Russoli in agro di Crispiano- Martina Franca su D.D. impegno n. 347 del 
10/08/2021.    
_______________________________________________________________________________ 

 

Il giorno, 25/01/2022 nella sede della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

dell’Assessorato all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia 

e Pesca, Foreste, sita al lungomare Nazario Sauro, nn. 45/47 in Bari, 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

 

VISTA 

- la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 

- la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; 

- la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali ed alla libera circolazione di tali dati; 

- la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 2 di 5 

 
www.regione.puglia.it 

 

- la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13; 

- la Legge di contabilità regionale n. 28/01; 

- la normativa del D. Lgs. 118/11; 

- la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 

bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)" 

- la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024" 

- la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 2 del 20/01/2022 "Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione. " 

- la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile; 

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 30 del 19.07.2019 di 

conferimento dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 

Biodiversità” al dott. Benvenuto Cerchiara, e la successiva Determinazione del Direttore del Dipartimento 

Personale e Organizzazione n.17 del 03.11.2021 che proroga, in attuazione della deliberazione della 

Giunta regionale del 28 ottobre 2021, n. 1734, gli incarichi di direzione in essere dei Servizi di Sezione 

della Giunta regionale, in scadenza al 31 ottobre 2021, compresi quelli conferiti ad interim, come 

individuati ai punti 1, 2, e 4 della determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e 

Strumentali, Personale ed Organizzazione 31 marzo 2020, n. 7, fino alla data di conferimento degli stessi 

e comunque non oltre il 31 gennaio 2022; 

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 

Naturali n. 212 del 28 Aprile 2021, con la quale è stata rinnovata la titolarità della P.O. “Gestione e Tutela 

del Patrimonio Asinino Regionale” al Sig. Donato Tagliente; 

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 

Naturali n. 458 del 09/11/2021 con la quale delega le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 17 comma 1-bis 

del D.Lgs 165/2001 e dell’art. 45 della L.R. 10/2007 al Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse 

Naturali e Biodiversità, Benvenuto Cerchiara; 

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 

Naturali n. 640 del 20/12/2021,  Disposizione Organizzativa. Delega di funzioni dirigenziali ai sensi 

dell’art.17 comma 1-bis della D.Lgs n.165/2001 e dell’art. 45 della L.R. 10/2007 al Dirigente del Servizio 

Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità dott. Benvenuto Cerchiara. Estensione delega 

attribuita con Determina Dirigenziale n. 458 del 09/11/2021;  

- l’istruttoria espletata dal funzionario, responsabile di P.O. “Gestione e Tutela Patrimonio Asinino 

Regionale” Donato Tagliente, dal quale riceve la seguente relazione: 

CONSIDERATO CHE 

- per l’azienda Russoli  si è proceduto all’acquisto di  un decespugliatore di tipo professionale per 

effettuare la pulizia delle erbacce nei dintorni della masseria e dell’allevamento, previa richiesta di   

due  preventivi a rivenditori specializzati della zona; 

-  si è ritenuto opportuno affidare la fornitura alla ditta omissis…  di Crispiano, per aver offerto un costo 

più conveniente per l’amministrazione, pari a € 350,00 IVA inclusa, e per la vicinanza all’azienda per 

eventuali operazioni  di manutenzione ordinaria e straordinaria; 

- la Determinazione Dirigenziale di  impegno di spesa n. 347 del 10/08/2021 di € 350,00,   a favore 

della ditta Omissis.. per l’acquisto del decespugliatore.; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 3 di 5 

 
www.regione.puglia.it 

 

VISTI : 

- la fattura elettronica inviata dalla ditta Omissis…. n. 3/PA del 28/11/2017  di € 350,00 relativa 

all’acquisto del decespugliatore, registrata al registro unico al  n. 10095/2017;  

- il   verbale   di regolare fornitura del decespugliatore redatto  in data 20/11/2017;  

 

Per tutto quanto sopra esposto, il funzionario amministrativo responsabile della P.O. ed il dirigente del 

Servizio propongono: 

 

- Di liquidare e pagare in favore della ditta omissis.. con sede in Via Palermo, 74 -74012 Crispiano 

(TA) la somma di € 350,00 Iva inclusa, relativa alla Fattura n. 3/PA del 28/11/2017  numero Registro 

Unico 10095/2017, Prot. n° AOO_13799 del 28/11/2017, già riconosciuta quale debito fuori bilancio 

con L.R. n. 35 del 16/7/2018,  sul capitolo 004934 EF 2021 ; 

- Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a emettere mandato di pagamento di € 286,89 Iva 

esclusa in favore della ditta omissis… con sede in Via Palermo, 74 -74012 Crispiano (TA) per la citata 

fattura; 

- Di trattenere e versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto di €  63,11, ai sensi 

dell’art. 1, comma 629, lettera b, della L. n° 190/2014 (Legge di stabilità 2015): 

- Di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente provvedimento che non sarà 

pubblicata in nessuna forma a tutela della riservatezza dei dati, come regolamentato dalle norme 

vigenti in materia; 

- Di imputare l’importo da liquidare sul capitolo 4934 EF 2021, come indicato nella sezione 

“Adempimenti    contabili” 

 

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in 

materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 

regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 

fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 

del succitato Regolamento U.E. 

 

 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

 

 

CENTRO DI RESPONSABILITA’ AMMINISTRATIVA: 

● 64 – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente; 

● 04 – Sezione gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali. 

- Bilancio Autonomo 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 4 di 5 

 
www.regione.puglia.it 

 

- Esercizio finanziario: anno 2022; 

- Competenza residuo: anno 2021 

- Capitolo di spesa: 004934;  

- Missione: 16 – Agricoltura, Politiche Agroalimentari e Pesca; 

- Programma: 01 – Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare; 

- Titolo:            0 02 – Spese in conto capitale; 

- Macroaggregato: 02 – investimento fissi lordi e acquisto terreni; 

- Codice piano dei conti finanziario: 2.02.01.05.999; 

- Legge Regionale n. 35 del 16/07/2018 art. 1 c. 1 lett. J).- “riconoscimento di  debiti fuori 

bilancio ai sensi dell’art. 73 c. 1 lett. e), del D.Lgs 118/2011, come modificato del D.Lgs 

126/2014,  per Masseria  Russoli, pari a € 350,00; 

- Spesa impegnata: D.D.S. n.  347 del 10/08/2021 di € 350,00; 

- Liquidare e pagare come di seguito specificato:  

 Fattura elettronica  emessa dalla ditta omissis…,   n. 3/PA   del  28/11/2017 di € 350,00: 

• imponibile, pari a € 286,89, da liquidare e pagare; 

• IVA commerciale, pari a € 63,11, da versare all’erario ai sensi dell’art. 17/ter del 

D.P.R. 633/72; 

- Causale dell’impegno: acquisto di un decespugliatore  per l’azienda  Russoli in agro di 

Crispiano- Martina Franca; 

- Creditore: ditta omissi… di Crispiano, i cui dati sono riportati nella scheda anagrafica in 

allegato; 

- CIG: ZEF20B7350; 

- PEC: riportata nella scheda anagrafica; 

- Destinatario della spesa: ditta  privata. 

- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2022. 

-  

Dichiarazioni e/o attestazioni  

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di    

Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 4934/2021; 

- il capitolo è stato autorizzato alla spesa con la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022;  

 

 

VISTO DI ATTESTAZIONE DISPONIBILITÀ FINANZIARIA 

    Il Dirigente del Servizio  
  Dott. Benvenuto Cerchiara 

 

 

Il  sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dallo 

stesso predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio  è conforme alle 

risultanze istruttorie. 

     Il responsabile di P.O. 

       Donato Tagliente. 

 

 

 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 5 di 5 

 
www.regione.puglia.it 

 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione 

dell’istruttore del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 

Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA 

- Di liquidare e pagare in favore della ditta omissis.. con sede in Via Palermo, 74 -74012 Crispiano 

(TA) la somma di € 350,00 Iva inclusa, relativa alla Fattura n. 3/PA del 28/11/2017  numero Registro 

Unico 10095/2017, Prot. n° AOO_13799 del 28/11/2017, già riconosciuta quale debito fuori bilancio 

con L.R. n. 35 del 16/7/2018,  sul capitolo 004934 EF 2021 ; 

- Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a emettere mandato di pagamento di € 286,89 Iva 

esclusa in favore della ditta omissis… con sede in Via Palermo, 74 -74012 Crispiano (TA) per la citata 

fattura; 

- Di trattenere e versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto di €  63,11, ai sensi 

dell’art. 1, comma 629, lettera b, della L. n° 190/2014 (Legge di stabilità 2015): 

- Di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente provvedimento che non sarà 

pubblicata in nessuna forma a tutela della riservatezza dei dati, come regolamentato dalle norme 

vigenti in materia; 

- Di imputare l’importo da liquidare sul capitolo 4934 EF 2021, come indicato nella sezione 

“Adempimenti    contabili” 

 

Il presente atto, composto di n. 6 facciate più n. 2 dell'allegata scheda anagrafico-contabile con i dati 

personali relativi al creditore, e redatto in due versioni (integrale contenenti dati personali non divulgabili e 

pubblicabile con gli omissis al posto di tali dati),  firmato digitalmente: 
-  diventerà esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria; 

- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 

generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali 

CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

- sarà reso pubblico, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività all’Albo 

delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del 

Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020; 

- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 

Naturali; 

- sarà inviato telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Verifiche di regolarità contabile 

sulla gestione del bilancio autonomo, collegato e finanza sanitaria (VRC autonomo e sanità) - per i successivi 

adempimenti, e sarà restituito a questa Sezione, corredato delle relative annotazioni contabili; 

- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” del sito 

www.regione.puglia.it e sul sito web del MIT, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i., art. 1, c. 32 della L. 

190/2012 e art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

- sarà inviato telematicamente al Segretariato della Giunta Regionale. 

    

 Il Dirigente del Servizio  
                                                              Dott. Benvenuto Cerchiara 

 




